titatis s; relationis. scdo magnitudo est in pdicamento q; titatis. z sic magnitudo idem sonat q; q; titas continua sicut multitudo vt erat in pdicamento q; titas erat distincta. tertio mo magnitudo repitur in oi genere z sic magnitudo dicit oem illud cui copetit aliq; modus q; titatiu vt accipiamus modu q; titatiu put extenditur ad oem modu graduz: z ad oem illud vbi multe pfectiones pgregatur. no aut stringedo ipm vt diuidit d; intesuz z remissuz: nec solu vt stat p magnitudine molis. z isto mo accepto mo q; titatiu ois forma aliquo mo induit aliq; moduz q; titatiu eo q; multa coprehedit p accessu ad terminu bonitatis vel aliq; moduz pfectionis. z oem ens pot dici aliq; mo magnu. vñ etia q; no mole magna sunt put multas pfectiones in se continent z accedunt ad terminu bonitatis magna esse dicuntur z fm istu modu loqur Aug. vj. de tri. ca. viij. q; ait q; in bis q; no mole magna sunt hoc e esse maius q; esse melius. Sz hoc apperquo idem pot esse magnu z paru: multu z pauci. q; vel p respectu ad diuersa. sicut fenari est multus respectu quaternarij z paucus respectu octuarij. vel no s; eandem significationem z sic q; est multu simpliciter absolute est pauci in respectu sicut dualitas q; e multitudo simpliciter z absolute: eo q; ois numerus est multitudo quedam. est tñ paucitas in respectu eo q; ab oi numero supatur. Cu q; ritur vtru in deo sit magnitudo. si loqur de magnitudine q; est in pdicamento relationis concedere possumus in deo esse tale magnitudinem eo q; sua bonitate oia supercellit z supat. s; si loqur de magnitudine put est in pdicamento q; titatis cu talis magnitudo idem sit q; q; titas continua q; cuiuslibet incorporeo repugnat. in deo no est talis magnitudo nisi metafizice. Si at loqur de magnitudine: vt est extra gen. cu in eo cogregetur pfectioes oium generu. no solu est in eo magnitudo: s; magnitudo maria z infinita. na cu talis magnitudo ex bonitate rei sumat. vñ of esse maius q; esse melius cu deo copetat infinita bonitas magnitudo ei copetet infinita. Ad primu dd q; magnitudo illa qua diuisa sit additio ad numeru est magnitudo q; est in q; e q; titas z de tali bn arguit q; no est in deo. Ad scdm dd q; lz distinguat magnitudo tripl; sicut z multitudo z idem possit esse magnu z puum: sicut multu z pauci. tñ alit pcessus in supercessu multitudinis z alit in supercessu magnitudinis: q; multitudo in augmentu no bz stat. s; in descensu statum bz. vñ no pot ita accipi magnus numerus q; no possit accipi maior. pot tñ accipi ita puus q; no repitur minor: vt dualitas. z id lz non sit alit numerus. ita multus qui no sit paucus respectu alit. est tñ aliq; ita paucus q; no est multus ad aliq;. Magnitudo autem bz modu trium: q; fm augmentu bz status fm diuisione no: q; continuu est diuisibile in infinitu. z id pot repiri q; titas ita magna q; no est puu respectu alit. s; no repitur ita puu q; no possit esse magna ad aliq; fm q; tradidit pbs in. iij. pbsi. igit no v; si deus est magnus vel magnitudo q; sit puus vel puitas lz conuersa valeret. Uel possumus dicere fm Dionysiu q; de dicit puus eo q; p vnu bz rōnem principij z subtilis penetratini. vñ puum q; de deo dicit: vt dicit. ix. de di. no. est sine q; titate sine numero no valens teneri sine termino. sine diffinitioe coprehensiuu oium ipm at incorporeabile. Ad tertiu dd q; magnitudo de q; considerat geometra est magnitudo continua q; in deo no ponit. Ad q; tuu dd q; virtus de ponere potentia in vltia rōne pfectiois. z q; no pgreddis opus pfectu a potentia creata nisi q; ponitur in vltimo. id describit vrus q; est vltimaz de potentia. sed dei pfecta sunt opa no obstat q; pot pducere maiora pductis. tñ insequenti lectione pate

25. vij.

bit plenius. quō in deo est virtus.  
 Utimo q̄ritur. utrū vnā p̄sona sit in alia.  
 ⁊ videt̄ q̄ nō: q̄ illud q̄d est in alio: est sim-  
 plici⁹ eo i quo existit. iō de⁹ p̄pter sui sim-  
 plicitatē in oib⁹ reptur. S; vnā p̄sona  
 nō est simplici⁹: alia. ḡ p̄sona sibi nō insunt. P̄ter-  
 terea si pater est in filio: ⁊ filius in p̄re. ergo pater erit  
 in seipso. nā bñ valet terra est in aqua. ⁊ aqua est in  
 aere. ergo terra est in aere. S; si pater est in se ipso:  
 vel est hoc p̄ se: vel p̄ aliud p̄ se nō: q̄ vt p̄bat p̄bs.  
 iiii. p̄bific. nihil est in se ipso p̄ se: nec p̄ aliud est pater  
 in se: q̄ esse in se p̄ aliud: vt in eodē. iiii. ostendit̄ est  
 esse i se p̄ partē. pater nō h; partes. ḡ ⁊c. P̄terea  
 q̄ est apud aliquē nō est in illo apud quē est. vñ hō q̄  
 est apud aliū boiem nō est in illo: s; filius est apud pa-  
 trem iuxta illud. Jo. i. verbū erat apud deū. ergo ⁊c.  
 P̄terea. in. iiii. p̄bific. accipiūtur. viii. modi es-  
 sendi. in. ⁊ nullo illorū modorū pater est i filio vt p̄  
 intueti. ḡ ⁊c. In triūm est. q̄ legitur. Jo. i. In p̄nci-  
 pio erat verbū. q̄ s̄m vnū modū exponēdi. idē ē q̄  
 in p̄re erat filius. ⁊ Jo. iiii. scribitur dñm dixisse p̄bi-  
 lippo. ego in p̄re ⁊ pater i me est. R̄sō. dō q̄ p̄bs  
 eodē mō videtur negare istā aliqd esse in se sicut ali-  
 quid ex se moueri: q̄ aliqd nō dicitur ex se moueri p̄  
 mo. sed q̄ vnā pars mouet aliā ⁊ p̄tato totū dicit̄  
 mouere totū: q̄ totum p̄ vnā partem mouet seipm̄  
 respectu alteri⁹ p̄tis. Nam credim⁹ totū mouere to-  
 tum vt dicit p̄bs. vij. p̄bific. q̄ nō videm⁹ q̄ pars quā  
 partē mouet. tñ nunq̄ totū mouet totū: nisi q̄ pars  
 partē. ⁊ sicut in. vij. p̄bat h̄ de motu. ita in. iiii. pro-  
 bat bñc de esse in. l. q̄ nullū totū est in seipso rōne to-  
 tius. S; si totū est in toto. hoc est rōne p̄tis. nā dicit̄  
 mus vinū ⁊ amphora h̄ totū est in se toto: q̄ totū ra-  
 tione vini est in toto rōne amphore. tñ nunq̄ cōce-  
 dere possumus q̄ totū sit in toto rōne totū: q̄ si to-  
 tum esset in toto rōne totū: vel h̄ esset p̄ se ⁊ p̄mo. vt  
 p̄ aliud si p̄ se ⁊ p̄mo. sequeretur. q̄ q̄cqd aliqd recipit  
 recipit illud in q̄tum esset idē sibi. nā quicqd cōue-  
 nit alicui: p̄mo cōuenit oib⁹ alijs post modū in q̄-  
 tum sunt illud. vñ si amphore cōpeteret esse in seip̄a  
 p̄mo tūc quicqd recipit amphora: amphora esset. si  
 cut q̄ triangulo cōpeteret b̄re tres. p̄mo quicquid h; tres  
 est triāgulus. nō enī possem⁹ dicere q̄ sufficeret  
 aliquid p̄icipare nām amphore. ad h̄ q̄ in amphi-  
 ra esset dato q̄ amphora eēt in seip̄a. p̄mo sicut ad  
 hoc q̄ aliquid sit calidū. sufficit q̄ p̄icipet nām ignis  
 h; ignis sit calidus p̄mo: q̄ cū dicitur ignis est sim-  
 pliciter calidus: vel p̄mo calidus ibi ignis nō stat p̄ ali-  
 q̄ p̄ticulari igne. s; h; suppositiones simpliciē. s; h; p̄ti-  
 cularis amphora poneret esse in seip̄a ⁊ in hac am-  
 phora poneretur esse vinum. cum igitur p̄icipatio  
 sit s̄m nām simplr nō huiusmōdi nisi forte nō differ-  
 ret nām simplr vt est huiusmōdi cōsiderare respectu  
 ei⁹ q̄ est esse in seip̄a nō possem⁹ saluare p̄mitatez  
 in amphora ⁊ q̄ aliquid in illa existēs p̄iciparet na-  
 turā ei⁹. s; oporteret q̄ esset ipsa. ⁊ id dicit p̄bs. q̄ si  
 sic amphora recipet vinū recipet ipm̄ in q̄tum vi-  
 num esset amphora q̄ nō est intelligibile. R̄ursū.  
 nec p̄ accidēs hoc esse p̄t: quia si aliquid est in alio  
 per accidēs sine p̄ aliud. tūc id q̄ est in eo est magis  
 intime illi. nā si terra est in aere q̄ est in aqua. tūc  
 aqua est magis prima ⁊ intima aeri. igitur si aliqd  
 esset in seipso quia in alio tūc sequeretur q̄ illud aliud  
 esset magis intimum rei q̄ res sibi q̄ in creaturis nō  
 est intelligibile. Et ex istis p̄bationibus videt̄ oriz̄  
 difficultas quō p̄sona sibi insunt: nā qñ aliquid est in  
 aliquo ⁊ illud in alio eodē modo essendi. in. opz q̄ il-  
 lud sit i eo. Nam si aer est in igne locali. ⁊ ignis i ce-  
 lo locali opz q̄ aer sit in celo locali. ⁊ si esset possibi-

le q̄ eodē mō essendi in. aer esset in igne ⁊ ignis in  
 aere. tūc sequeretur q̄ aer esset in seipso. ⁊ ignis i seipso  
 igitur cū eodem mō essendi in. p̄ober magis in lra.  
 auctoritate Aug. Ambrosi ⁊ Hylarii p̄rem eēt in fi-  
 lio ⁊ eōuerso. q̄ vnitate essentie sequit̄ q̄ p̄ sic  
 seipso ⁊ filius in seipso. Si igit pater est in seipso h̄ nō  
 p̄t esse q̄ vnā pars p̄tis sit in alia cū p̄sona p̄tis sit  
 simplicissima. igitur erit q̄ tot⁹ est i se toto. h̄ igitur  
 erit vel p̄mo vel p̄ aliud. Si p̄mo ergo tūc filius exi-  
 stens in p̄re est pater. si p̄ aliud vt dicat̄ esse in se q̄ ē  
 in filio. tūc filius magis erit intim⁹ p̄ri. q̄ pater sibi  
 q̄ esse nō p̄t. ⁊ iō nō videtur q̄ possum⁹ cōcedere p̄-  
 sonas sibi inesse p̄pter vnitate essentie. p̄pter hoc  
 aduertendū q̄ p̄bi nō potuerūt p̄cipere vnitate natu-  
 re absq̄ vnitate suppositi nec diuersitatez suppositi  
 absq̄ diuersitate nature. ⁊ iō sequebatur ex p̄one eoz⁹  
 q̄ si vinū esset in āphora eo q̄ haberet eandēz nām  
 cū āphora q̄ vinū esset āphora: q̄ ex quo ponit vnitas  
 nature. opz q̄ ponat vnitas suppositi. Sed si  
 posset esse q̄ vinū manēs distinctū ab amphora eēt  
 eiusdez nature cū amphora. ⁊ esset ipsa nā amphore  
 tūc cū nā amphore sit in amphora. vinū q̄ esset ip̄a  
 nā amphore esset in āphora. ⁊ p̄pter h̄ mōi esse nō  
 possem⁹ cōcedere amphora in seip̄a esse: q̄ cū illud  
 q̄ est in alio sit distinctū ab eo in quo est. s; amphora  
 sit distincta a vino tñ amphora a seip̄a nō distingui-  
 tur. ita est ex p̄te illa suo mō in p̄re ⁊ filio. nam cū pa-  
 ter ⁊ filius distincti in p̄sona sint idēz in essentia. imo  
 ip̄a essentia est pater ⁊ filius. igit cū essentia p̄ris sit in  
 patre. ⁊ filius sit illa essentia q̄ est in p̄re. filius de ne-  
 cessitate erit in p̄re. ⁊ sicut nō poteram⁹ arguere p̄t  
 q̄ amphora esset in seip̄a. p̄pter hoc q̄ vinū q̄ erat  
 natura. amphore erat in āphora. ita nō possum⁹ ar-  
 guere q̄ pater sit i seipso q̄ filius est in p̄re. eo q̄ ē ip̄a  
 essentia p̄ris. Ideo cū arguit̄. q̄d pater est in seipso.  
 hoc est vel p̄mo vel p̄ aliud. R̄ndendū q̄ nec primo  
 nec p̄ aliud: q̄ nō est in seipso. q̄ talis mod⁹ arguēdi  
 deficit vt patuit. Et tñ meli⁹ pateat vitas q̄m no-  
 tandū q̄ ex eo q̄ filius est in p̄re. p̄ris ad filiu designat  
 vnitas ⁊ distinctio. vnitas in essentia. distinctio in  
 p̄sonis. p̄pter h̄ Dam. p̄mo. li. ca. vlt. ostendit̄ p̄sonas  
 sibi inesse: q̄ inseparabiles ad se inuicē sūt nō cōfusi-  
 biles eā q̄ inuicē est distinctio. in quo vnitas ⁊ di-  
 stinctio ostenditur. vñ sic possum⁹ dicere de ista in-  
 bessione sicut de similitudine dicim⁹. nā similia ⁊ distinguit̄  
 vnitas. ⁊ id sic similitudo p̄t accipi large ⁊ stricte. stricte  
 at̄ sit cū distinctio ē ip̄ortat vnitate: ⁊ s̄m istā vnā  
 nihil ē s̄m sibi ip̄s. ⁊ nec valet h̄ est s̄m buic ⁊ eōuer-  
 so. ergo est s̄m sibi ip̄s sicut nec v; pater est in filio ⁊  
 eōuerso. ḡ pater ē i seipso. s; extēdendo nomē similitu-  
 dinis s̄m q̄ dionysius. ix. de di. no. cōcedit̄ aliqd esse  
 s̄m sibi possem⁹ cōcedere p̄rem in seipso. nō q̄ est a  
 se ipso distinct⁹. S; q̄ est sibi ip̄s idē. sicut similitudo  
 rei ad seip̄am nō est rōne distinctionis: s; vnitatis.  
 Si aut̄ q̄ritur quo mō essendi in. p̄ sit i filio vel p̄so-  
 ne sibi ip̄s insunt. dō q̄ p̄sonas sibi inesse triplr p̄t  
 ostēdi. Primo rōne vnitas essentie. ⁊ istū modū in-  
 nuit magis in lra auctoritate Aug. Ambrosi ⁊ Hylarii.  
 vñ Aug. de fide ad pe. ait p̄pter hāc vnitate nālem  
 tot⁹ pater in filio ⁊ sp̄s. f. est. ⁊ tot⁹ filius i p̄re ⁊ sp̄s. f.  
 est. ⁊ iste mod⁹ h; similitudinē cū illo mō s̄m quē dicit̄  
 mus superi⁹ in inferiori esse vel eōuerso: q̄ h̄ est  
 p̄pter vnitate essentie vel nature. nō tñ iste modus  
 est idē cū illo vt satis p̄z. s; sit ei filius. ⁊ q̄tum ad istū  
 modū filius est pater in filio ⁊ filius in p̄re. Secūdo mō p̄-  
 sone sibi insunt rōne relatiōis eo q̄ vnā relatiōem ip̄  
 in alio intelligit̄. ⁊ s̄m istū modū. s; q̄libet p̄sona sit in  
 q̄libet eo q̄ q̄libet refert̄ ad quālibet. s; nō est eodēz  
 mō: q̄ nō eandē relationē nec eandē habitudinē re-

latina bz pater ad filios: et filii ad patrem. Tertio modo dicitur cum persone sibi inesse eo quod esse accipiunt patrem non transientes in exteriori materiam. Et quod verbum semper est in dicente et amor in amante. filii semper dicunt esse in patre quod est verbum eius. et spiritus. s. in patre et filio: quod est veriusque amor. et sicut modum tetigit Jo. evangelista. cum dicit. In principio erat verbum. duas intelligere filium esse in patre: quod verbum non est extra dicentem. Ibi duo modi vultio as signati sunt similitudine cum modo essendi in. s. in quod motus est in movente et effectus in causa vel e converso extendendo non in effectus et causa et movens et motus ad omne principium et quod est ex principio. Ad primum dicitur quod una persona est in alia non ratione simplicitatis: sed ratione unitatis essentie et aliis modis ut dicitur. Ad secundum primum solutio per se dicta. Ad tertium dicitur quod non est simile de suppositis divinis et humanis. quod divina cum hoc quod sunt distincta personarum ratione cuius una persona est apud aliam. sunt idem in natura ratione cuius una est in alia. Supposita autem humana non sic se habent ut per se intuentur. Ad quartum dicitur quod non oportet quod nam propria sunt in tempore sicut nullum dicitur modorum. Habet tamen similitudinem cum illo modo sicut quod locatum est in loco: quod veriusque est in alio sicut mensuratum in mensura.

Uper istam. sup. illo. (Conferemus etc.) quod dicitur omnem naturam deitatis esse in singula suarum proposita. s. s. per se in primo etc. et in non dicitur omnem nisi de tribus et inde sumptum est. quod est requiritur tria appellata. Si ergo nature divine addit ois. oportet ea plurificare sicut numerum ternarium quod est conveniens. Dicendum quod ibi dicitur sonat quod perfectum. Ite sup. illud. (vnde est dicitur?) notandum quod si introducantur due auctoritates byllarij. in quarum prima. v. designatur. primo quod in besio personarum excedit omne illud quod in natura videtur et quantum ad hoc dicitur. (quod nec exemplum aliquid reb' divinis comparatio humana possit. Secundo quod buiusmodi besio excellit omnem rationem. et quantum ad hoc dicitur. (quod in intelligibile est homini deo esse possibile.) Tertio addit quod ipsum non habet rationem nobis per rationem dicitur esse. nam eo ipso quod divina virtus sic rationem nostram excellit quod ad eam non attingit ratio. credere debemus personam sibi inesse. s. illa in besione plene non possumus aspiciere et quantum ad hoc dicitur. (id divine veritatis ratio persequitur quod non potest pati non posse existimat.) nam sicut in aliis talibus besione videre non possumus. Dubitare non debemus eam in divinis esse. Quarto addit quando manu ductione quod persone sibi insunt: quod quilibet est perfectus deus quod non esset nisi una et eadem natura esset in omnibus. dicitur enim habere manu ductione: quod est plures personas quarum quilibet sit perfectus deus fide tenemus. s. id ratio non concludit. et quantum ad hoc subiungit. (quod perfecta similitudo deitatis est in filio quod est in patre. patet esse dicitur esse in filio et filium in patre.) Quarto subiungit ex tali besione iter personas unitate et distinctione denotari quod habetur. (cum inferat nec eandem veriusque. nec aliam conferemus.) Ad intellectum sede auctoritatis quod aliqua sunt in aliquo propter participatione nature: sicut albus nigrum. sunt aliquo modo ipsa ludo. et nam asini et equi imulo. Rursum aliquid est in aliquo per imitatione. sicut ramus in stipite. nullo istorum modorum est una persona in alia: s. per unitate nature quod est ex eo quod una persona ex alia oritur. et hoc est quod dicitur. (non per duplicem convenientium generum confectione.) quod d. personas sibi non inesse: nec una ab alia oriri sicut duo genera convenienter ad productione alium ut asinus et equus ad productione muli. (nec per incitatione capacioris sicut nam.) ex quo excludit motus insertionis. (Sed per nature unitate similitudine.) quod d. quod talis in besio est propter unitate nature addit. (et per naturate unitate nature.) hoc est per naturate filii quod naturaliter unitate. (ex unitate. hoc est ex parte. (duo res non offert.) s. est cum in

essentia non est distinctio. (duo nam dei non degenerat naturitas non aliud aliquid ex deo quod deo nascitur.) quod d. quod per naturate et origine coicatur natura divina personarum quod naturitas vel perfectio in eis non degenerat. quod personarum quod nascitur habet naturam eiusdem generis cum eo a quo procedit. non enim sic una persona ex alia oritur. sicut vermis ex carne humana cui non coipetit natura humana. Rursum res non differt: quod illa eadem natura quod est in una persona coicatur alteri. et id oportet quod deo ex deo nascatur. et etiam idem dicitur quantum ad naturam. si non quantum ad personam. id sicut dicitur. (duo nihil in his novum est.) quod persone duracione se non excedunt. (nihil alie unum) quod natura non diffingunt. (nihil sepabile) quod eorum est idem esse.

Ed iam nunc etc.) postquam magis probavit equalitate personarum ex divina perfectione. habet addit ad probandum idem remouendo a divina eam equalitate impediunt. et duo facit. quod primo dicitur equalitatez in divinis. et quod non sunt due vel tres persone aliquid maxie quod una. Secundo ostendit habet modo dicitur ibi. (nec est aliqua.) circa quod duo facit: quod primo facit quod dicitur est. secundo dicitur suis adversari ibi. (his videtur ea quod equalitate impediunt sunt totum et pars. et quod habet ad. iiii. genera reducitur. id. iiii. facit. quod primo ostendit in divinis non esse totum integrale. Secundo ostendit habet de toto vlt. Tertio de toto mali. Quarto de toto sicut complexorem et similitudine. secunda ibi. (habet addicendum. Tertio ibi. (notandum etiam.) Circa ibi. (his quod addendum.) circa primum duo facit sicut quod dupli. probat totum integrale non esse in divinis. prima ratio est hec: quod totum integrale est plus quod quilibet eius pars. s. in trinitate non sunt aliquid maius tres quod vult. Secunda talis: quod in eadem persona invenimus multas perfectiones ut bonitas sapientia: et buiusmodi quod ea non faciunt compositione propter simplicitate eius. ergo pluralitas personarum in divinis compositione non faciet propter simplicitate nature divine. Sed non est totum integrale abque compositione. ergo in deo non est tale totum secunda ibi. (ite in eodem.) Deinde cum dicitur. (habet addicendum.) ostendit totum vult non esse in divinis. et tria facit. quod primo ostendit divina essentia non esse generum ad personam. ita quod persone sint species. quod in pluribus speciebus plurificatur generum: ut homo et leo sunt plura animalia. s. in pluribus personis non plurificatur essentia. Secundo ostendit eam non habere rationem speciei. ita quod divine persone sunt particularia et divina essentia species: quod species etiam in pluribus particularibus plurificatur: quod sortes et plato sunt plures hoies: sed plures persone non sunt plures ois. Tertio adducit rationem eodem quod probat divina essentia non esse speciem neque generum: quod una essentia non plurificatur: nec est generum nec species et buiusmodi est divina essentia: et ita ratio in radice non differt a primis. secunda ibi. (Si vero.) tertia ibi. (alia quoque.) Deinde cum dicitur notandum ostendit divina essentia non esse totum male respectu personarum. sicut aurum respectu anulorum: quod in primo anul' est plus de auro quod in uno. s. in pluribus personis non est maior essentia quod in una. Deinde cum dicitur. (his quoque.) ostendit personas divinas non vni in essentia tanquam in toto similitudinario. sicut plures homines sunt eiusdem sexus vel eiusdem complexionis. non sunt sic plures persone eiusdem essentie quod plures hoies sunt aliquid maius quod minus. Sed plures persone non sunt aliquid maius quod duo facit. quod primo adducit probatione hac: Secundo in breui dicitur colligitur ibi. (ex premissis.) Tunc sequitur illa pars. (his videntur.) in qua dicitur adversari. et duo facit. quod primo adversari. secundo soluit ibi. (hoc autem) circa primum duo facit: quod adducit duas auctoritates Damas. quod adversari videtur. Prima est quod persone ois fuerunt numero non natura. s. sicut videtur se habere quod unitate in toto universali. ergo totum universale est in divinis. Secundo quod idem Damas plane dicitur sicut habere rationem communis et propositis individui quod non esset nisi est ibi

totū vniuersale. secūda ibi. (Item in eodē.) Deīn de cū dicit. (hautē.) soluit et duo facit. pmo soluit ad auctoritatē scđam. Scđo ad primā. secūda ibi. (Dō iōānes.) dicit q̄ pmo Dama. dixisse s̄bam h̄re rōnem cōis et psonam p̄cularis ppter s̄ilitudinem aliquā. et q̄ ibi est maior dissilitudo q̄ s̄ilitudo. ideo Aug. h̄ negauit. Deinde cū dicit. (Dō iōānes.) soluit ad primā auctoritatē. et duo facit. qz pmo reddit lectorē attentū. circa hoc qz p̄sone dicunt differre numero. Scđo ostēdit differre nūero dicit multiplicr. nā p̄sone differūt nūro. qz vna alteri cōnumeratur nō differūt nūero qd̄ vna nō sit alia: nec aliqd̄ sit i vna: qz sit i alia. Scđa ibi. (dicit enī.) Deinde cū dicit. (sciendū.) ostēdit verā equalitatē esse in diuinis. ppter earū simplicitatē. et duo facit. qz pmo facit qz dicitum est. Scđo ostēdit qz ppter talē equalitatē deus nō dicit triplet ibi. (p̄pterea.) circa primū duo facit. qz pmo dicit esse equalitatē in diuinis. Scđo adducit ad hoc rōnem: qz ibi idē est magnū esse. et esse qd̄ verū esse. S3 vna nō ē magis q̄ alia: nec veri⁹ nec plures q̄ vna. ergo est ibi vā equalitas. Deinde cū dicit. (p̄pterea) dicit qz deus nō d3 dicit triplet. Et tria facit. qz primo facit qd̄ dicitū est. Scđo ostēdit in reb⁹ corporeis talia inueniri nō posse nō sint plus due q̄ vna. Tertio cōcludit verā equalitatē in diuinis esse. scđa ibi. (In reb⁹ corporeis.) tertia ibi. (ac per h̄.) in quo terminatur sentētia lectionis et distinctionis.

Alia magis intēctio i p̄ti distinctionē. circa duo versat. circa remotionē totalitatis i diuinis. et circa veritatē in essendo ex qb⁹ ostēditur in diuinis esse equalitates. id̄ de his duob⁹ q̄remus. Circa primū q̄remus duo.

Dō. viij.

Primo vtrum in diuinis sit totū vniuersale.

Secūdo vtrum ibi sit totū integrale.

Primum sic pceditur. videt qz totū vlt sit in diuinis: qz vlt est qd̄ de plurib⁹ p̄dicatur. s3 in diuinis est aliqd̄ qz p̄dicatur de plurib⁹ vt diuina essentia de trib⁹ p̄sonis: q̄ p̄pterea. indiuiduū et vlt se vident cōsequi. s3 in diuinis est indiuiduū eo qz ibi p̄sona q̄ est rōnalis nature indiuidua s̄ba. p̄pterea. totū vlt ad ali quid est qd̄ p̄dicatur de illo s̄baliter nō cōuertim: s3 diuina eētia p̄dicatur de p̄se s̄baliter et nō p̄uersim qz nō quicūqz est diuina essentia: est pater. ergo et.

Ad hoc idē videt facere Dama. qz vult qz yposta ses differāt nūero. et diuina s̄ba habeat rōnem cōis: et ypostases p̄cularis. Incontrariū est: qz vbi cūqz est repire vlt et p̄cularē. ibi inuenit qd̄ dicitas distās ab esse qd̄ in diuinis esse nō pōt. p̄pterea. forma vltis de se est multiplicabil. natura autē diuina nullo mō p̄licari pōt. nec s̄b eadē specie: nec s̄b eodē genere: nec sub eodē analogo. vt supius fuit ostēsum.

p̄pterea. oē qz indiuiduā: indiuiduatur p̄ aliqd̄ qd̄ addit supra s̄mū sapiens. s3 q̄libet p̄sona diuina est ita simplex vt essentia. ergo et. R̄sō dō qz de vlti sit diuersi mōi dicēdi. nā p̄lato posuit vltia esse abstracta. volebat enī de oibus reb⁹ esse multa p̄ p̄ticipationē et vlt p̄ essentia. et illud vlt sic abstractū ap p̄clabat oēū ydeam et vlt. Deū rōne influētie et dationis forme. Ydeam rōne s̄ilitudinis et exēplaritatis. Vniuersale rōne abstractionis et intelligibilitatē volebat enī qz buiūsmōi res sensibiles nō intelligerentur nec etiā ea q̄ sunt in sensibilib⁹. s3 vltia sepata intelligebāt q̄ erāt qd̄ dicitas horū p̄culariū. h̄ aut vltia ad duo seruibāt ei ad sciam. et ad generationē ad sciam. qz ista p̄cularia nō sciebātur. ppter eorū fluxibilitates. S3 vniuersale et ydeā erat id cui⁹ est scia. ad generationē autē ei deserbiebāt ydeā: qz vt

dicebat. ex hoīe fiebat hō. ex oliua oliua. qz natura aspiciēs ad boīem sepatum generabat boīem i materia. et si sic volum⁹ accipe vniuersale. deus mari me est qd̄ vlt: qz ipse marie est abstract⁹: et est s̄ilitudo omnīū rerū. nam oia entia sunt rēp̄sentatiōes et veltigia entis p̄mi. ipse marie facit ad sciam et ad generationē. nam ipso scito oia sciuntur. iurta illud Greg. Quid est qz nō videat: qz vidētē oia vider. et ignozato oia ignozant. qz res ira se h̄nt ad esse sicut ad cognosci. vt dicit in. ij. metha. et sicut oia entia h̄nt esse p̄ ipm sic et sciri. Si igitur res aliqua scitur opz qz deus aliquo mō sciat. iurta illud Cōmē. vij. metaphisice. cū fuerit scitū id qz est qd̄ dicitas ist⁹ s̄be tūc erit scita p̄ma cā oium entīū. a destructionē ergo consequētis. si deus nullo mō scitur. nihil scit. Rur sum marie facit ad generationē: qz natura p̄cularis nihil agit nisi. pur aspicit ad naturā que deus est. est autē iste aspect⁹ qz agit in v̄tute ei⁹ cum oia agentia p̄cularia agāt in v̄tute agētis p̄mi. est autē p̄ma cā quidditas oium rerum accipitō quidditatē vt accepit eā p̄s. vij. metha. cū dicitur quidditatē rerū artificialiū esse formā q̄ est in mēte artificis: et qz oia ad deū cōparantur vt artificialia ad artificē. deus est quidditas oium. Alia positio vltis fuit Aristo. qui voluit qz vniuersale est id qd̄ p̄dicatur de reb⁹. nec p̄prie est s̄ba eo qd̄ est cōmune multis: nec h̄is p̄ priū esse nec p̄ se esse. hoc autē vlt: nec est qd̄ reale solū: nec qd̄ rōnis solū. sed q̄tum ad esse male est quid reale. et est in p̄cularibus. esse tñ formale recipit ab aīa eo qz intellect⁹ facit vniuersalitātē in reb⁹. Tale autē vlt est idem in essentia cū suppositis suis. et p̄licatur s̄m p̄licatiōnē ipozum. nam Abraham Isaac et Jacob. sunt tres hoīes: hō leo et asinus sunt tria aīalia. Et illud vniuersale est p̄prie sumptū: et tale vlt non est in deo vt p̄bat Aug. vij. de tri. ca. vlt. nā si essentia sine oēs esset vlt ad p̄sonas hoc p̄sset cōtingere duplr vlt qz essentia esset gen⁹ et p̄sone sp̄s. vel qz de⁹ esset sp̄s. et p̄sone p̄cularia quocūqz mō dicit sequitur eētia p̄licari: qz semp p̄licato inferiori p̄licat superiora: vt idem Aug. ait. ppter qz cōcludit cū essentia diuina: neqz deus p̄licari possit ea nō esse neqz gen⁹ neqz sp̄s ad tres p̄sonas. Isti autē duplici mō vltis supad dicitur modus tert⁹. v3 qz sp̄s q̄ est in intellectu abstracta a reb⁹ dicitur vlt eo qz h3 respectū ad plura nō qz de plurib⁹ p̄dicatur. sed qz plurib⁹ est s̄lis. et isto mō sumēdo vlt deus et nō d3 dicit quid vlt: qz talis sp̄s est inherēs et depēdens inherens intellectu dependēs a reb⁹ q̄ cū a deo sint aliena. tale vlt deus nō existit. et hinc forte habuit ortus illa distinctionē qz triplr est vlt aī rem in re. et post rem. nā vlt p̄mo mō dicitū est aī rem: qz causat res. Scđo mō dicitū est in re: qz est idem in essentia cū reb⁹. Tertio vero mō est post rem cū sit sp̄s a reb⁹ abstracta: et ab ip̄is tāta. cū ergo querit. vtrū vlt sit in deo vel sit ipse deus. Si loqmur de vlt aī rem. sic de vlt in re et post rem nō. Ad primū ergo dō qz non sufficit ad hoc qz aliqd̄ sit vlt qz p̄dicatur de plurib⁹. s3 qz p̄licet in illis vt pōt patere ex snia Aug. vij. de tri. ca. vlt. diuina aut natura nō p̄licat in p̄sona Et ad formā arguēdi cū dicitur vlt est qd̄ p̄dicatur de plurib⁹. intelligendū est qz debent esse plura s̄m illā formā. oia aut supposita diuina sunt plura ppter p̄prietates. nō qd̄ diuina natura p̄licet in eis. id in arguēdo cōmittitur falatia accidentis. Ad secundū dicendū qz indiuidua substātia prout repitur in diuinis nō accipit p̄prie: sed indiuiduū ibi idem sonat qz in cōdicabile. Ad tertū dicendū qz modus p̄dicandi in ist⁹ inferiorib⁹ nō est p̄ oēm

modū idēz cū mō illo sūm quē p̄dicatur essentia de p̄sonis. et iō lz vltē in istis inferioribz sit qd̄ p̄dicatur substantiālr et nō cōuertitur. et lz in diuinis inueniat aliquid p̄dicans substantiālr nō cōuersim. nō tū sequitur q̄ ibi sit vltē eo q̄ modus p̄dicandi hic et ibi non est idēz. bene tū arguitur q̄ est ibi aliqd̄ ad s̄titudinem vltis. Ad quartū dō q̄ i diuinis est aliqd̄ cōmunicabile vt essentia. et aliqd̄ incōdicabile vt p̄sona. et qz vltē hz rōnem cōdicabilis. p̄diculare incōdicabile est ibi aliqd̄ ad s̄titudinē vltis. et aliqd̄ ad s̄titudinē p̄dicularis. Rursum: qz ipse p̄sona diuine cōmunicatur ad inuicē ad s̄titudinē rerum particulariū Ioannes Damasc. p̄pter hāc s̄titudinem ibi cōe. et p̄diculare posuit: nō qd̄ ibi vere sint ista vt patet.

26. 15.

Secundo q̄ritur. verū in diuinis sit totum integrale. Et videtur q̄ sic qz semp̄ plura vidētur h̄re rōnem totū respectu vni<sup>9</sup> Sed in diuinis est vni<sup>9</sup> et plura cū sit ibi vna p̄sona. et plures p̄sonae. ergo rē. P̄terea aut p̄sona addit aliqd̄ supra essentia aut nihil. si nihil ergo est vna p̄sona sicut vna essentia. qd̄ est inconueniens. Si autē aliqd̄: tūc in diuinis erit cōpositio: sed oē cōpositiū est totū integrale ad suas partes. q̄ rē.

P̄terea. oīs q̄ritas hz rōnem totius. sed in deo ponit q̄ritas saltē virtualia. ergo rōne huius q̄ritas erit ibi diuisio. et ita totū integrale. In contrariū est. qz iō totū integrale repitur pluralitas naturarū in actu. hoc autē deo nō cōpetit. lz trāsumptiue ei cōpetant q̄ritum ad id cui nomen est impositū. et iō sapientia et iustitia et cetera talia in deo ponim<sup>9</sup> p̄prie. oē tū dicim<sup>9</sup> esse lapidē trāsumptiue. qz natura lapidis et si p̄fectionē dicit s̄l tū cū p̄fectione imp̄fectionē imp̄portat. igitur in diuinis possum<sup>9</sup> ponere totū perfectū et oē. eo q̄ oia ista a p̄fectione imponūtur. sunt enī idēz in forma et differūt p̄ materia vt dicitur in p̄mo ce. et mūdi. qd̄ Lomen. exponit. quia cōplexio applicata ad diuersa foris diuersa vocabula. naz q̄ in q̄ritate discreta dicitur oē. in q̄ritate cōtinua dicit totū. in forma dicit p̄fectū. et rōne huius p̄fectionis. a qua imponuntur hec noīa et. si nō rōne eorū quibz sunt imposita in diuinis dicitur esse. et s̄m istū modū loquitur Damasc. qui dicit oēm naturā et p̄fectionem esse in singula personā. Sic etiā totā essentia in p̄re dicim<sup>9</sup>. naz rō totalitatis cōiter sumpta et q̄ritum ad p̄fectionē a qua imponitur potissime repitur in deo: qz oia alia sunt quedā p̄ticipationes ipsi<sup>9</sup>. et q̄si partē capientia. Ipse autē solus est in quo est totū esse et in quo est totū esse et in quo p̄fectiones oīm cōadunatur: et qz totū integrale vel totū vltē q̄ sp̄alem rōnem totū imp̄portat cū ex tali cōtractione acquirat aliquam imp̄fectionē talia tota ad diuina trāsferrī nō debēt. Ex quo apparet. qz lz i diuinis reperiat totū. nō tū ibi repitur totū integrale qd̄ quadruplici via ostendī p̄t. nam totū integrale de suis p̄tibus nō p̄dicatur. nec ēt ps de toto: vt p̄t h̄ri ex q̄to topic. Sz ecēntia diuina p̄dicat de suppositiū. Rursum totū integrale ē plus i pluribz p̄tibus q̄ in vna. Sed essentia diuina tāta est in vna quāta de oibus nam si tres p̄sonae haberēt marchā argenti et quilibet h̄eret eaz totā. nō plus haberēt de argēto tres q̄ vni<sup>9</sup> et qz tota essentia. et eadē est in quilibet p̄sona nō ē plus et qz tota essentia. Rursum oē totū integrale p̄t cōstare aliquo mō ex pluribz p̄tibus q̄ cōstet et si nō ex pluribz ex quibz integrat essentia r̄ saltē ex plu-

ribus integrat q̄ritatiue: vel etiā ex p̄tioribz: qz in anulo posset esse plus de auro. et in domo plures lapides: sed in deo nō possunt esse neqz plures neqz p̄tioribz: es p̄sonae. Quarto totū integrale cōparatur ad suas p̄tes tanq̄ ad ea ex quibz est. eo q̄ in nulla p̄te p̄fecte reseruat. diuina autē essentia nō comparatur ad p̄sonas tanq̄ ex ipsis sit. Sed solū qz in illis existit. eo q̄ p̄fecte reseruat in qualibet. iste autē q̄ritior vltē quibz ostenditur totū integrale nō esse in deo ostendunt etiā ibi nō esse totū materiale: qz materia de his quorū est mā nō p̄dicatur. Rursum plus est de materia in pluribz q̄ in vno. Tertio ex materia aliqua plura p̄t fieri quā sint facta: vt ex auro plures anuli. Quarto materialia sunt ex ipsa materia: nec p̄fecte tota materia reseruat in quolibet cui<sup>9</sup> est materia. tres autē istarū rōnum assignat Aug. vii. de tri. caplo vltio. et q̄rtam assignat Damasc. li. p̄mo ca. r. p̄pter q̄ ambo cōcludunt in diuinis nō esse totū integrale: vt totū materiale. Ad primū dicendū q̄ plura nō h̄nt rōnem totū respectu vni<sup>9</sup> nisi quia in pluribz est quedā coaceruatio respectu vni<sup>9</sup>. vñ qz in pluribz anulis coaceruat plus de auro q̄ in vno. multi anuli sunt quod dā totū integrale ad vni<sup>9</sup>. sed si plures anuli inter se distinguerētur absqz eo q̄ i eis esset coaceruatio auri in multis anulis. ita repiretur numer<sup>9</sup> vel pluralitas rōne distinctiōis. qz nō esset ibi totū integrale rōne coaceruationis. et qz sic est in diuinis est ibi numer<sup>9</sup> p̄sonarū absqz eo q̄ sit ibi tale totū. Ad secundū dicendū qd̄ p̄sona addit supra essentia proprietatē. qz s̄m Damasc. li. libro. ca. vi. p̄positas nō tū dicit naturā: sed dicit nam cui<sup>9</sup> p̄t proprietate. sed ex tali additione nō sequitur cōpositio nisi s̄m modū intelligēdi: qz p̄prietas nō realiter differt ab essentia p̄pter q̄ est ita simplex essentia vt p̄sona et cōuerso. Ad tertū dicendū qz si quātitas habet rōnem totū. hoc est in q̄ritum q̄ritati cōpetit diuisio q̄ritati aut virtuali nō cōpetit diuisio s̄m se. sed rōne effectiui eo qz virtus quāto est magis simplex et magis vnita tanto est maior. potest tamen in plures effectus.

Deea q̄ritur de secūdo p̄ncipali vidēz de veritate. circa q̄ q̄ritur tria. Primo in quo est veritas. Secūdo vtrum oia sint vera vna veritate. Tertio vtrum possint esse plures veritates eterne.

26. r.

Primū sic p̄ceditur. videt qz veritas sit i rebz: qz essentia rei est in rebz. Sed veritas est ipsa entitas rei: qz s̄m p̄m. ii. metha. dispositio cuiuslibz rei i entitate est sua dispositio i veritate. P̄terea. aut ens est idēz qz veritas aut nō. Si ē idēz cū vo. et p̄ idēz hz aliqd̄ esse et verū esse. sicut entitas rerū est in rebz nō in intellectu. sic etiā veritas in entibz erit. Si nō est idēz. tūc se hz p̄ additionē ad ipm. sed qz se hz p̄ additionē nō conuertit cū eo cui sit additio potissime si recipiēs additionē sit qd̄ cōe et transcendens. igit verū nō cōuertere retur cū ente qd̄ est incōueniēs. P̄terea sicut aliquid dicit bonū ex eo qz ordinat ad affectū. sic dicit verū vt ordinat ad intellectuū: s̄z bonitas q̄ respicit affectū nō est in affectu: s̄z in rebz. ergo et veritas nō erit in intellectu: sed in rebz. P̄terea quā aliqua differūt vni<sup>9</sup> p̄t intelligi sine alio etiā si sola rōne differant s̄m Boetii in libro de eb domatibz ens non p̄t intelligi nō intellectu vo. qz verū nō differt s̄m rōnem ab ente. Sicut igit entitas est in rebz. sic et veritas. In contrariū est qz veritas et salūtas sunt tū in complexis. sed essentia rei est qd̄ incōplexum. nō igit veritas est ipsa essentia. ergo nō erit in rebz. lz essentia rerū in rebz sit. P̄terea nō solū verifi-

atur aliquid ente: sed de non ente. Sed ea que nō sunt, nō sunt in rebus, ergo nō. Rñō, quidā sic dicunt, q̄ tria sunt genera rez, quedā enī sunt q̄ fm eē totum & cōpletum sunt extra aiā & huiusmōi sunt entia completa: vt bō & lapis. Quedā q̄ nihil habēt extra aiā sicut sompnia, y magnatio & chimera. Quedā autē fundamentū habēt in re, extra. Sed cōplementū rōnis eorū est ab aiā, & huiusmōi est v̄se & tempus, nam v̄se in rebus h̄ esse, n̄ quodā cōplementū ab aiā suscipit: eo q̄ intellect⁹ facit v̄litatez in rebus, tēpus etiā fm suū esse materiale est extra aiā q̄ in motu ab aiā: n̄ suscipit quodā cōplementū, eo q̄ ratio numeri q̄ fo: malr est tēpus, cōplet p̄ actum aiē numerātis. & ad illud gen⁹ entiu⁹ vt dicunt reducitur veritas: q̄ veritas est fm fundamentū in rebus extra complementū n̄ suscipit ab aiā. Sed illud stare nō p̄t, n̄ ne laborem⁹ in equiuoco notandū q̄ fundamentū dicitur aliqd̄ duplīter: vel q̄ est subiectū alicui⁹, & est illud in quo fundatur aliqd̄ vt in subiecto, & sic mot⁹ respōdet tēpori p̄ fundamento eo q̄ est subiectū ei⁹, alio mō dicitur fundamentū id qd̄ respōdet his que sūt in aiā, sive illud circa qd̄ actio aiē versatur, & sic ea q̄ solū sunt in aiā: dicuntur habere fundamentū in reb⁹, sicut dicimus intentiones primas habere res p̄ fundamentū immedīato & secundas pro mediato, & sic accipe fundamentū nō cōcordat verbis eorū: q̄ tēpus & v̄se q̄ dicitur habere simile esse vt veritas: nō sunt in aiā vt in subiecto, & res respōdent eis pro fundamentū: s̄ solū sunt in aiā tanq̄ in causa, eo q̄ p̄ actionē aiē tribuitur eis aliquod complementū. Si igitur bñ volumus habere mentē istorū, oportet nos dicere veritatē materialr: & vt in subiecto esse in reb⁹. Est n̄ ibi potēcialiter cui tribuit actualitas p̄ actionē aiē: sicut tēpus vt in subiecto & materialr est in motu. Sed hec via nō cōcordat verbis p̄bi qui vult q̄ in intellectu cōponēte & diuidēte sit verū & falsū, igit̄ ip̄m subiectū veritatis est intellect⁹, nō tñ est subiectum v̄līs & tēporis, nam natura rei cōsiderata p̄ter cōditiones materie que est v̄se, est in ip̄a re eo q̄ nō p̄dicatur de re essentialr nisi qd̄ est in re, & p̄t & potēstius in motu q̄ vt numeratur ab aiā h̄nt rationez tēporis p̄pter talem numerationē nō remouētur a motu: sed sunt in eo sicut in subiecto fm igit̄ primūz modū subiectū veritatis erit res nō intellect⁹ quod est falsum, p̄pter hoc isti b̄idē adinuenerūt aliā viam dicētes, q̄ in appetēdo & intelligēdo est ordo cōtrarius: q̄ in intelligēdo est motus rerū ad aiā, vñ termin⁹ cognitionis est ip̄a aiā fm intellectum. Sed in volēdo est mot⁹ anime ad res, vñ termin⁹ appetit⁹ nō est ip̄a aiā fm voluntatē: sed ip̄a res ad quā aiā per voluntatē inclinā, s̄ q̄ verū & falsum respiciūt intellectū: bonū & malū voluntatē: cum verius sit aliqd̄ in suo cōplemento & termino q̄ in suo p̄ncipio verū & falsum sunt in intellectu ad quē terminatur mot⁹ cognitionis: bonū & malū sunt in rebus ad quas terminat appetit⁹, p̄pter hoc ait p̄b, vj, metaphisice q̄ bonū & malū sunt in reb⁹, verūz & falsum sunt in aiā. Sed nec illud sufficit, q̄ cum dicitur verū & falsum esse in reb⁹ tanq̄ in p̄ncipio, in intellectu tanq̄ in termino nō p̄t ibi accipi p̄ncipiūz p̄ causa: q̄ que sunt in causis & cātis: s̄ fm aliā & aliam rationez possint esse in v̄trīsq̄ excellentiori modo reperiūtur in causis q̄ in causatis: q̄ vt scribitur, ij, de di, no, que sunt causatorūz amplius p̄sunt in causis, q̄ accipit̄ ibi p̄ncipiūz pro initio motus quod ex ip̄o modo declarādī eorū apparet: accipiendus tñ est motus fm q̄ extēditur ratio eius ad actionē anime, nam sicut res est veriori modo & cō

pletiori: termino mot⁹ q̄ in p̄ncipio ita veritas fm istum modū dicēdi est cōpletiori modo in intellectu tanq̄ in termino mot⁹ vt ip̄sime dicit q̄ in re ip̄a, fm hoc ergo fm eandē rationez erit veritas in re & in intellectu, sed fm esse cōpletū est in intellectu, fm incompletū in re. Sed vt habitum est in intellectu componente & diuidente est veritas, sicut igit̄ actio intellect⁹ nō est in cōplete in re, & cōplete in intellectu: sed totaliter in intellectu existit: eo q̄ nō est actio trāsiens in exteriorē materiā, sic & rez quod p̄ talem actionē in intellectu existit solū in intellectu erit & in re, nihil formatū nec cōplere nec cōplere te accipiēdo veritatē: vt de eo p̄b loquit̄ quē istip se allegat, s̄ fm alium modū sumpta veritas reperitur in reb⁹, p̄pter hoc notandū q̄ fm viā p̄bi veritas vt in subiecto est solū in intellectu, & ab hac veritate ea q̄ sunt extra in intellectu vera dicuntur, nā vt cōiter exemplū ponit, cib⁹ dicitur san⁹, s̄ nihil de sanitate fo: maliter sit in cibo, ita & res dicuntur vere in q̄tum veritatē causant, s̄ veritas fo: malr sit solū in intellectu: vt sanitas in aīali, & p̄pter hoc dispositio cuiuslibet rei in veritate est sua dispositio in entitate: quia sicut res se habet ad esse, sic se h̄ ad cognosci, & fm q̄ ab intellectu cognoscitur vel est cognoscibilis: dicitur vera nō a veritate q̄ sit in ip̄a, sed a veritate quā in aiā causare habet, s̄ si sic dicimus videmur cōtradicere Ansel, qui in li, de veritate in oibus veritatē ponit, ostēdit enī veritatē esse in actione p̄ dñm dicentē, qui male agit odit lucem, & qui facit veritatē: venit ad lucez, Similimodo ostēdit eam esse in oibus: q̄ fm eū veritas est rectitudo quedaz, & sicut in rebus oibus rectitudo repiri p̄t, ita & veritas accipiēdo rectitudinē nō prout est passio p̄tinui quā oculus iudicat, sed prout rectū dicitur qd̄ est vt debet esse, vñ cū quis facit qd̄ debet facere: dicitur facere veritatē, & cū ozo significat qd̄ significare ozo: vt qd̄ est esse: & quod nō est nō esse, veritatem significat: & q̄ tales rectitudinē sola mēs p̄cipit, dicit Ansel, veritatem esse rectitudinem sola mente p̄ceptibilem, & ita veritas nō solū est in intellectu: sed in rebus, Aduertendū ergo q̄ s̄ dicat p̄b in, vj, metha, verū & falsum sunt in anima, dixit in predicamētis q̄ ab eo q̄ res est vel nō est oratio vera vel falsa dicitur: consistit ergo veritas in aiā prout p̄patur ad res, p̄pter qd̄ bene dictum est, veritas est adæquatio rei ad intellectū, q̄ si bene aduertimus veritas p̄prie sumpta solū est in intellectu vt in subiecto vt dicit p̄b, large tñ accepta: & s̄ aliā rationē sumpta reperitur in rebus q̄ videtur Ansel, velle cū venatur veritatē in omnib⁹, verumtū viā Ansel, inferius declarabitur, Modus autē p̄bilos p̄bi sic ostēditur: quia si in adæquatione rei ad intellectum consistat veritas: cum duplex sit intellectus, Speculatiuus & practicus: & fm v̄trūq̄ sit adæquatio rei & intellectus, fm v̄trūq̄ potest accipi ratio veritatis, magis tamē p̄prie accipitur veritas fm intellectum speculatiuū q̄ fm practicum: quia verum in quadam manifestatione consistit, iuxta illud p̄mi priorum, oportet enim omne q̄ verum est ipsum sibi omnino manifestum esse, Manifestatio autem ad speculationē pertinet, Rursum quia intellectus extensione sit practicus & prout se ad asfectionem extendit: cuius est per se tendere in bonum, finis intellectus practici erit bonū vel opus, & speculatiui erit veritas, & hoc est quod secūdo metaphisice scribitur: quia finis theorice, est veritas, & practice opus, vel fm aliam translationem, & practice bonum, Si igitur ostēdere poterimus q̄ veritas sumpta fm adæquationem rei ad intellectum

speculativum solum est in intellectu cum sic veritas sumatur proprie ostensum erit veritatez proprie sumpra s'olo in intellectu existere. Sciendū igitur q' intellectus speculativus & practicus nō eodez modo operatur ad res q' intellectus speculativus noster mensuratur a rebus eo q' scientia nostra est a rebus causata. vt vicit Commentator in. xij. metaphisice non igitur homo sciens & sentiens est mensura omnium vt dicebat abstractago: as sed magis mensuratur ab omnibus. sed intellectus practicus mensurat res. sed vt dicitur in. v. metaphisice mensura & mensuratum opponuntur relatiue non per relationem que sit in mensura. sed in mensurato. nō igitur dicitur mensura relatum per relationez que sit in ipsa. qz mensuratum fm rei veritatem dependet a mensura: & non possum intelligere talem dependentiam nisi intelligam mensuram a mensurato dependere. Secundum intellectum mensura ad mensuratum refertur. & qz veritas quādam adaequationem dicit. cum adaequatio dicat quandam relatiōez & intellectus noster refertur ad res vt mensuratum ad mensuram. relatio illa propter q' intellectus refertur ad res & res ad ipz erit in intellectu nō in rebz. vnde intellectus adaequatur rebus per adaequationem que in ipso existit. res autem adaequatur intellectui per adaequationem que est etiā in intellectu. nam p' vnam & eandem adaequationem que est in intellectu intellectus adaequatur rebus. & e conuerso. sicut p' vnam & eandem relationem que est in mensurato mensura refertur ad mensuratum & e conuerso. & qz talem adaequationem dicit veritas p' vnam & eandem veritatem que est in intellectu intellectus & res exteriores vere dicuntur. patet igitur veritatem vt in subiecto esse in intellectu per illam tamen veritatem etiam que sunt extra animam dicitur vera. sicut adaequatio est in intellectu & relatio. & per illam adaequationem & relationem res intellectui adaequantur & referuntur. Ad. i. dicendū q' nō oportet veritatem esse in re ad hoc q' dispositio cuiuslibet rei in veritate sit sua dispositio in entitate vt patet per habita. Ad. ii. dicendū q' verus addit aliquid supra ens. & tamen cum ente conuertitur. nam res dicitur vera fm q' habet esse in ordine ad intellectum. & quia quelibet res fm q' habet esse est. sic ad intellectum ordinabilis. vniuersaliter rationem entis consequitur. ratio veri. sicut qz quodlibet ens potest habere rationez appetibilis omne qd est. dicitur bonum in quantuz habet ordinez ad effectum. Et qd dicitur q' verum cum ente non conuertitur. si verum supra ens addit. dicendū q' illa aditio non est quid rei. Sed quid rationis que p'fert omne quod est. & ideo non s'bit ens. sicut nec vnum ens contrahit. s' supra ens in diuisioz addat

Ad tertium dicendū q' non est idem iudicium de bonitate & veritate. qz ratio bonitatis consistit ex ordine ad appetitum eo q' appetitum mouet. sed ratio veritatis est in adaequatione. adaequatio autez non est in ipsis rebus realiter. sed in intellectu ipse tamen res appetitum mouent. Ad. iiii. dicendū q' ens non posse intelligi sine vero non cōtingit ergo q' ens & verum non differant ratione. Sed quia intellectus quicquid intelligit. intelligit sub ratioe veri. ratio igitur huius inseparabilitatis ex parte ipsius intellectus sumi debet. Vel possumus dicere q' semper quando intellectus intelligit intelligit verum. quia si ponatur illud q' intelligitur nō esse verum. non intelligeretur. eo q' poneretur non esse intelligibile. & sic non potest intelligi ens sine

vero. potest tamen ens sine vero intelligi. quia ratio entitatis referuatur in vero. sicut ratio primi in posteriori. nam verum addit supra ens ordinez ad intellectum. Et quia aliquis potest intelligere aliquid. nihil considerado de tali ordine. licet nunqz intelligat nisi sit ibi talis ordo. potest intelligi ens sine vero. qz pot' aliqs intelligere ens nō considerando aliquid de ratioe intelligibilitatis & sic intelligendo licet intelligat ens qd est verus. dicitur tamen intelligere ens sine vero modo quo patuit. & hoc sufficit ad h' q' verum & ens ratione distinguantur. Ad primum in contrarium dicendum q' s' qz comūiter dicitur ratio veritatis sumitur ex eo q' res comparatur ad esse non ad quiditatem. nas sicut intellectus in intelligendo quidditate format diffinitionem que proprie neqz verum neqz falsū dicit. sic intelligendo re eē vl nō eē format enūtiationem que verum vel falsū significat. & qz omne qd est ab intellectu potest considerari. esse licet in intellectu componere & diuidente p'stat veritas: ratio tamen veri consequitur omne ens. quia omne quod est potest dici verum per talem veritatem. secundum quod per intellectum potest cognosci eē.

Ad secundum dicendum q' nihil dicitur verum nisi q' aliquo modo habet esse saltem fm apprehensionem intellectus. ideo verum non se extendit nisi ad ea que sunt aliquo modo entia.

Secundo queritur. Utrum omnia sint vera vna veritate. Et videtur q' sic. quia s'z philo. ij. metha. Sicut omnia sunt calida per caliditatem ignis. ita omnia sunt vera per veritatem primam. Preterea. quādo aliqua dicunt analogice. tunc est dare vnum aliquid per q' omnia sunt talia vt per sanitate que est in animali. & cibus & animal sana dicuntur. igitur per vnam & eandem veritatem omnia alia dicuntur vera. Preterea. Ansel. in libro de veritate dicit. omnia esse vera veritate prima. Preterea. cum veritas prima causet oēm aliam veritatem o'z o'ia esse vera veritate prima aliquo modo. sed hoc non est exemplariter solum. qz cum omnia habeant ydeam in primo & omnia sit exemplata ab ipso. pari ratioe omnia dicuntur alba ab albedine que est in deo quod non dicimus eo modo quo dicimus omnia esse vera a veritate que est in ipso. ergo &c. Incontrariū est. qz si omnia essent vera vna veritate. tunc non esset nisi vna veritas omnium. Sed cum veritas sit intellectu. qz est dare multos intellectus. o'z q' sit dare multas veritates. Preterea. videtur q' debeamus dicere deum esse verum veritate omnium. nam cum res adaequantur intellectui primo non e conuerso. & veritas consistat in adaequatione prout res dicuntur vere per adaequationem ad intellectum diuinum. qz adaequatio est in ipsis rebus non in deo veritas erit in rebus non in intellectu p' mi. & qz ad plurificationem subiectozum plurificatur illud qd est in subiecto. ad plurificationem rerū plurificabuntur veritates. Ad hoc idem facit qz intellectus noster. & intellectus primi modo contrario comparantur ad res. qz intellectus primi est in mensura rerum. intellectus noster mensuratur a rebus. ergo veritas s'z q' res comparantur ad intellectum nostrum & intellectum primi habebit modum contrarium cum igitur sit in intellectu nostro veritas nō i rebz erit veritas i rebz nō i intellectu dei. nō igitur dicuntur omnes res vere pp' veritatem q' est in intellectu primi. sed e conuerso. Rñ. ob q' cū q'ris

Ad. ij.

utrum omnia sint vera vna veritate. non est que-  
 stio nisi de veritate q̄ est in intellectu primi. q̄ nul-  
 la veritas est ad quā oēs res ordinētur nisi illa. hu-  
 ius autem questionis veritas potissime declaratur  
 nobis per ea que sunt in intellectu nostro. vbi ratio  
 dissimilitudinif n̄ repugnat. in nobis aut̄ distinguit  
 dupl̄ intellectus speculatiu⁹ & practicus. & vterq̄  
 eorū vt ostensum est non eodem modo comparatur  
 ad res q̄ practicus mensurat res. speculatiuus mē-  
 suratur. & ideo ars q̄ est p̄fectio intellectus practici  
 est mensura artificialium. Scientia vero theoretica  
 p̄ficiens speculatiuum mensuratur a rebus. igitur s̄z  
 q̄ intellectus speculatiuus cōparatur ad res. adeq̄  
 tio non ē in rebus. sed in intellectu. nā vt supra oñ-  
 sus fuit cū de equalitate. p̄sonarū disputauimus ade-  
 quatio sup̄rae qualitatē addit imitationē. & q̄ in-  
 tellectus imitatur res nō e cōuerso. adequatio est in  
 intellectu s̄m rei veritatem. in rebus aut̄ nō est nisi  
 s̄m modū intelligendi. vt dicatur res adequari in-  
 tellectui. q̄ intellectus adequatur illis & q̄ veritas  
 adequatiōem importat. dicebatur q̄ in intellectu  
 erat veritas vt in subiecto. res aut̄ dicebatur vere  
 nō p̄ veritatē q̄ esset in eis. s̄z p̄ veritatē q̄ ē in intel-  
 lectu. sicut & adequabantur intellectui. nō p̄ adēqua-  
 tiōē q̄ eēt in ipsis. s̄z p̄ adēq̄tōē exiētē in intellectu. Et hac  
 aut̄ declaratiōe vt seq̄ q̄ intellectus practicus si dicat ver⁹  
 p̄ veritates q̄ est in ipso. sed p̄ veritatem in rebus.  
 Et q̄ oīa cōparatur ad intellectum p̄mi. vt artifi-  
 cialia ad artificē. & vt mēsurata ad mēsuram adeq̄  
 tiō non erit in intellectu p̄mi. sed in rebus. & hoc ē  
 q̄d arguēdo p̄cludēbatur q̄ res non erāt vere p̄ ve-  
 ritatē q̄ est in deo. s̄z magis intellectus p̄mi mereba-  
 tur dici verus p̄ veritatē in rebus existentē. nā crea-  
 tura non refertur ad deum p̄ relatōem q̄ est in deo.  
 s̄z magis deus refertur ad ipsam p̄ relatōē exiētē in  
 ipsa. Ideo notādū q̄ veritas dicit̄ adequatiōem n̄  
 quālibet. s̄z importatē nōticiā sine manifestatiōem  
 apud intellectū. ideo si ignis genitus adequatur ge-  
 neranti talis adequatio nō meretur nomen verita-  
 tis eo q̄ non dicit nōticiam vel manifestationem  
 apud intellectū. igitur huiusmodi nōticia  
 vel manifestatio. vel est illud q̄d est in veritate cō-  
 pletium. vel illud nobis indicat. eo q̄ differentias  
 cōpletivas singulorū nosare nescimus. ideo p̄ se cōpe-  
 tit vero q̄ sit qd manifestū vt habitum ē. ex p̄mo  
 p̄orū. & q̄ huiusmodi nōticia & manifestatio nō est in  
 rebus. sed in intellectu s̄m veritas quātū ad suū  
 ē cōpletū in intellectu existit. p̄ quod nihil v̄  
 nisi s̄m q̄ ad intellectū ordinatur. p̄uenit ergo intel-  
 lectus speculatiuus n̄ cū practico. vt cōparantur  
 ad res. q̄ in vtroq̄ est veritas s̄m esse cōpletū. dif-  
 ferētē tamē. q̄ s̄m q̄ res cōparatur ad intellectum  
 speculatiuum nullo mō d̄r vere p̄ aliquā veritatē q̄  
 sit in ipsis formaliter. nec cōplete. nec incōplete. q̄  
 nec adēq̄tio. nec nōticia vel manifestatio est in re-  
 bus. sed in intellectu. p̄d̄r aut̄ comparantur ad  
 practico non sic se habet. nam s̄z veritas non sit in il-  
 lis quantum ad esse completum eo q̄ artificialia ī  
 quantum talia non intelligunt. s̄z intelliguntur. quā-  
 tum tamē ad omne incōpletum in eis ē veritas eo  
 q̄ in illis ē adequatio. nam artificialia dicunt vera  
 aliquo modo per veritatem q̄ est in illis. vt per adē-  
 quationem. vt dicatur ver⁹ ydolum qd vere imi-  
 tatur ydeam in mente artificis. Est ergo ver⁹ ana-  
 logum. s̄m q̄ intellectus practicus & speculatiuus  
 comparantur ad res. aliter tamen & aliter. quia ve-  
 rum dicitur de intellectu speculatiuo. & rebus ana-  
 logice. sicut sanum dicitur de animali & cibo.  
 quia sanitas solum est in animali. nullo modo forma-

liter est in cibo nec complete. nec incomplete. Sic  
 & veritas solum est in intellectu nullo modo est in re-  
 bus formaliter nisi forte sicut in cō. vt sanitas in ci-  
 bo. sed de intellectu practico & rebus dicitur verum  
 analogice. non sicut sanum de aiali & cibo. sed sicut  
 ens de substantia & accidente. nam non dicitur ens  
 de his analogice q̄ nulla entitas sit in accidente. s̄z  
 q̄ ratio entitatis complete referuatur in substantia  
 diminute autem in accidente. Sic & veritas quan-  
 tum ad sui complementum est in intellectu practi-  
 co diminute tamen & quantum ad id quod dicit ve-  
 ritatem incomplete. vt quantum ad adēquationē  
 est in rebus. & q̄ non est denominatio absolute ab eo  
 qd est s̄z quid s̄z possit esse denominatio aliqua. ar-  
 tificialia absolute loquendo. non dicunt vera per ve-  
 ritatem que sit in ipsis. Sed per eam que est in in-  
 tellectu. sicut accidentia eo q̄ habent in cōpletam  
 entitatem absolute non dicuntur entia per entita-  
 tem que sit in ipsis. sed per eam que est in substantia  
 vnde non sunt entia nisi q̄ sunt ens. Possunt ta-  
 men dici h̄ ens vel illud & si non ens absolute pro-  
 pter entitatem que est in ipsis. vnde aliquod acci-  
 dens s̄z dicatur ens propter entitatem que est in sub-  
 iecto. dicitur tamen h̄ ens. vel illud ens. vt sapor vel  
 color. propter entitatē que est in ipso. Nam incom-  
 pleta entitas. & si non denominat simplr̄ denomi-  
 nat tamē aliquo modo. Sic & artificialia absolute  
 loquendo non dicuntur vera p̄ veritatē existentē ī  
 ipsis eo qd talis veritas ē veritas diminuta. s̄z per  
 veritatē q̄ est in intellectu d̄r tū hoc verum est. vt  
 illud ver⁹. vt verus syphus. verum idoli. p̄ veri-  
 tatem que est in ipsis. vt q̄ adequatur ydee ydoli:  
 sine syphi. apparet ergo q̄ absolute loquēdo res di-  
 cuntur vere. non solum per comparisonem ad in-  
 tellectum nostrum speculatiuum. sed etiam ad practi-  
 cum immo magis directe res dicuntur vere p̄  
 comparisonem ad intellectum practicum. q̄ spe-  
 culatiuum s̄z vtrūq̄ dici possit. eo q̄ magis directe  
 romparantur ad illud a quo dependent & mensurā-  
 tur q̄ ad intellectum speculatiuum qui ab eis depē-  
 det & mensuratur. Vt autem quomodo res dicitur  
 vere per comparisonem ad intellectum nostrū  
 defacili apparet veritas questionis que sit. nāz oīa  
 entia comparantur ad deum vt artificialia ad arti-  
 ficem. igitur veritas erit in intellectu p̄mi s̄m cō-  
 completum. in rebus tamen erit s̄m esse diminu-  
 tum. omnia igitur entia absolute loquendo erunt ve-  
 ra. non per veritatem que est in ipsis. s̄z p̄ veritates  
 existentem in intellectu p̄mi. qui est mensura om-  
 nium rerum. poterit tamen dici verum hoc. vel ve-  
 rum illud vt verum aurum vel verum argentum  
 per veritatem que est in ipsis. vt dicatur verum au-  
 rum quod vere est adeptum auri naturam. ex qua  
 adēq̄tione vere adequatur s̄m modum ei possibi-  
 bilem. ydee auri in mente p̄mi. comparatur er-  
 go veritas prima simpliciter loquēdo. ad oīa entia  
 sicut mensura ad mensurata. igitur sicut tempus  
 quod est mensura omnium temporalium compara-  
 tur ad omnia temporalia. & omnia que sunt huiusmo-  
 di temporalia dicuntur non quia tempus sit in eis.  
 Sed quia ipsa sunt in tempore. ideo non oportet tē-  
 pus plurificari s̄m numerum temporalium. Sed  
 est vnum tempus omnium eorum. ita veritas di-  
 uina comparatur ad omnia entia creata. & omnia  
 talia dicuntur vera. non quia veritas sit in eis. sed q̄  
 ipsa sunt in veritate. propter quod non oīz verita-  
 tem multiplicari s̄m multiplicatiōem verorū. Sed  
 oīa entia possunt dici vera vnicā veritate. vt veri-  
 tate prima. s̄z ver⁹ h̄ vel ver⁹ illud possit dici p̄ ve-

veritate plures in eis existentes. et ista est sententia Anselmi. qui cum venatus fuisset. vix esset vna veritas omnium verorum. pelusit in fine libri de veritate. qd sicut e vnum tps oium tpalium. vt tps qd est in motu pmo. ita est vna veritas oium entium vt veritas qd est in ente primo. Unde ait qd sic dicitur de huius vel illius rei veritas. que admodum dicitur tps huius vel illius rei. cu vnu e idem sit tps oium qd in eodem tempore simul sunt. et sicut tps p se consideratum no dicitur tps alicuius. sed cu res q illo sunt consideramus dicimus tps huius vel illius rei. ita summa veritas p se subsistens nullius rei est. s3 cu aliqd fm illam est. tuc dicitur eius veritas vel rectitudo. Ex quo apparet. qd licet veritas sit ipsa rectitudo. et aliqd dicatur veritas. vt dicitur esse. non tpo op3 res esse veras veritate q sit in ipsis. qz simpliciter recte sunt fm vias Anselmi rectitudine q est in deo. Argumeta igitur pma pcedantur. Ad. i. in contrarium dicitur qz sunt multe veritates. vna est tpi veritas: a qua oia entia dicuntur vera. vt veritas pma. eo q oia ad illa comparantur. vt mensurata ad mensuram et vt artificata ad artificem. et pluralitas veritatum in intellectibus creatis no tollit istu ordinem non obstante q sunt plures veritates. oia sunt vera veritate vna. Ad. ij. et. iij. p3 solutio p iij dicta: qz in adaequatione quocunqz modo sumpta no complete pssit ratio veritatis.

ad. vij.

tertio queritur vtz sint plures veritates eterne. et vtz sic qz aliqua sunt qd hnt infallibile veritate. vt o3 totu est maius sua parte. de quolibz affirmatio etc.

S3 qd est immutabile. et necessarium est eternum. ergo etc. Preterea. qd no pot intelligi non e se de necessitate est eternu. s3 veritas talium pponus no pot intelligi no esse. qz qcuqz intellectus intelligit. intelligit p veritate talium. qz fm domo. oiu3 aliarum ppositionu veritas ad veritate istarum reducitur. Preterea saltem vtz absolute sumpta qd in intellectus noster intelligit. no pot intelligi non ee. qz quicqd intellectus intelligit. intelligit sub rone vtz. S3 cu tale vtz sit qd creatum no solu vtz increatum est eternu. s3 creatu. et ita plures veritates. Preterea. cu sint modo multe veritates. et nulla possit contrarietas veritates sunt eterne. qz veritas corrupti non possit sic onidit. qz si corruptio. corruptio est corruptio signi. vel corruptio rei. corruptio signi no. qz eade oratio no mutata pot dici va vel falsa vt onidit pbs in predicamentis. non igitur veritas dependet ex oratione vel ex signo. Sed nihil corruptio p corruptio nem eius a quo no dependet. ergo ex corruptioe si qui no cessat veritas. nec p corruptionem rei. qz s3 Ansel. in fine libri de veritate veritas comparatur ad res vt tps ad tpalia. S3 vt ipse ibidem dicit. si non esset h. vel illa res non minus esset tps. ergo ex eo q corruptio hec vel illa res non minus erit veritas. Preterea. ab eo q res est vel no est oratio vera vel falsa dicitur. S3 multa sunt eterna vt patrem generare filium esse deum. ergo etc. Preterea dicimus deum multa prescire. Sed cu prescientia sit quid eternum. et qd vtz de necessitate multa sunt eternaliter vera. In contrarium est qz omnis veritas vel est creata vel increata. veritas creata non est eterna. eo qz omne creatum dicitur initium esse. etiam quantum ad durationem. Increata autem veritas non potest esse nisi vera eterna eo qz vnum est esse eternum. et sicut res se habet ad ee. ita ad veritatem vt dicitur. ij. me. Preterea. si aliqua causa est quare ponimus multas veritates eternas. h est ppter distinctionem personarum. sed tres persone non sunt tres eterni. sed vnus eternus vt dicitur